
2024

BECAS PARA
DOCTORADOS
EN ALIANZAS
INTERINSTITUCIONALES

CRITERIOS DE
EVALUACIÓN



 
 

 

 

 
 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Universidad del Perú. Decana de América 

RECTORADO 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el Expediente Digital con Registro de Mesa de Partes General N.º 15600-20240000032 del 
Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, sobre aprobación de los Criterios de Evaluación 
para el Proceso de Admisión 2024 para los Programas de Doctorado en Alianzas 
Interinstitucionales. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 65º del Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos señala como 
atribuciones del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado: a) Dirigir y ejecutar la política 
general de investigación en la Universidad en Pre y Posgrado. b) Supervisar las actividades de 
investigación (…). c) Organizar la difusión del conocimiento y los resultados de las 
investigaciones. d) Gestionar el financiamiento de la investigación ante las entidades y 
organismos públicos o privados. (…) j) Establecer mecanismos de coordinación de las 
actividades de investigación y los estudios de Posgrado de la Universidad con la finalidad de 
promover la investigación como eje del desarrollo académico, entre otras; 
 
Que mediante Resolución Rectoral N.º 011623-2023-R/UNMSM de fecha 13 de octubre de 2023, 
se aprobó el Reglamento General de Estudios de Posgrado de la Universidad Nacional Mayor 
de San Marcos; 
 
Que con Oficio N.º 000293-2024-DGEP-VRIP/UNMSM la Dirección General de Estudios de 
Posgrado solicita la aprobación de los CRITERIOS DE EVALUACIÓN PARA EL PROCESO DE 
ADMISIÓN 2024 PARA LOS PROGRAMAS DE DOCTORADO EN ALIANZAS 
INTERINSTITUCIONALES financiados por Prociencia; 
 
Que el Vicerrectorado de Investigación y Posgrado con Proveído N.º 000336-2024-
VRIP/UNMSM emite opinión favorable; 
 
Que cuenta con el Proveído N.º 001338-2024-R-D/UNMSM de fecha 25 de enero de 2024 del 
Despacho Rectoral, autorizando lo solicitado; y, 
 
Estando dentro de las atribuciones conferidas a la señora Rectora por la Ley Universitaria           
N.º 30220 y el Estatuto de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1º  Aprobar los CRITERIOS DE EVALUACIÓN PARA EL PROCESO DE ADMISIÓN 

2024 PARA LOS PROGRAMAS DE DOCTORADO EN ALIANZAS 
INTERINSTITUCIONALES elaborados por la Dirección General de Estudios de 
Posgrado del Vicerrectorado de Investigación y Posgrado, según Anexo que en fojas 
cuatro (04) forma parte de la presente Resolución. 
 

2º  Encargar a la Dirección General de Administración, Vicerrectorado de Investigación y 
Posgrado, a la Dirección General de Estudios de Posgrado, a las dependencias 
respectivas y a las Facultades de la Universidad, el cumplimiento de la presente 
Resolución Rectoral. 

 
Regístrese, comuníquese, publíquese y archívese. 

 

 
RUBÉN ATANACIO NÚÑEZ HIJAR                JERI GLORIA RAMÓN RUFFNER DE VEGA 
        SECRETARIO GENERAL     RECTORA  
svr 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: MMMJEDT

Firmado digitalmente por NUÑEZ
HIJAR Ruben Atanacio FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 26.01.2024 11:47:45 -05:00

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 001104-2024-R/UNMSM

Lima, 26 de Enero del 2024

Firmado digitalmente por RAMON
RUFFNER DE VEGA Jeri Gloria FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 26.01.2024 15:40:46 -05:00



pág. 1  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
  

 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PARA EL PROCESO DE ADMISIÓN 2024 PARA LOS 

PROGRAMAS DE DOCTORADO EN ALIANZAS INTERINSTITUCIONALES 

 
Vista la necesidad de adecuar los requisitos y criterios de evaluación para la admisión a 

los programas de doctorado en alianzas interinstitucionales financiado por PROCIENCIA, 

se considera los siguientes criterios: 

 
Art. 18. El Concurso de Admisión, a cargo de la UPG, comprende lo siguiente: 

a) Inscripción del expediente documentado y organizado, cumpliendo con los 

requisitos exigidos a cada postulante. 

b) Evaluación de la hoja de vida documentada del postulante 

c) Examen de conocimientos 

d) Entrevista personal al postulante 

e) El Jurado evaluador de admisión estará constituido por un mínimo de tres (3) 

docentes de reconocida trayectoria y con el grado correspondiente a la 

especialidad del programa al que postulan los candidatos. Adicionalmente se 

podrá invitar un investigador o más de la Alianza con voz, pero sin voto, según 

el tema de la especialidad. El jurado es designado por la Dirección de la UPG de 

la facultad correspondiente, cada miembro asume solo una función (presidente, 

secretario o vocal). No participan los docentes con cargos directivos (rector, 

vicerrectores, decano y directores de las UPG). 

 
Art. 51. Son requisitos para ingresar a un programa de doctorado: 

a) Poseer el grado académico de magíster o maestro de investigación, su equivalente 

reconocido o acta de sustentación avalado por la unidad de posgrado 

correspondiente. 

b) Presentar certificado o constancia de dominio de inglés por examen de suficiencia, 

mínimo en el nivel intermedio o B1. 

c) Haber aprobado y alcanzado vacante en el proceso de admisión respectivo. 

Firmado digitalmente por TAPIA
HUANAMBAL Nelson Juvenal FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 24.01.2024 19:25:49 -05:00



pág. 2  

En este marco se ha establecido los siguientes criterios de evaluación para el proceso de 

admisión a los programas de doctorado en alianzas interinstitucionales del año 2024. 

CRITERIOS DE EVALUACIÓN PARA ADMISIÓN A ESTUDIOS DE DOCTORADO 
EN ALIANZAS INTERINSTITUCIONALES 2024 

 
I. Evaluación de la hoja de vida documentada del postulante (Hasta 30.00 puntos) 

1. Grados Académicos (Hasta 10.00 puntos) 

Descripción Puntaje 

Maestría 6.00 pts. 

Segunda especialidad 3.00 pts. 

Título Profesional 4.00 pts. 

Bachiller 3.00 pts. 

2. Cursos de perfeccionamiento y/o capacitación desde el 2018 (Hasta 2.5 puntos) 

 

Descripción Puntaje 

Estudios de Maestría, que no han conducido al grado 0.75 
(por cada semestre) 

Estudios de Segunda Especialidad, por el que aún no 
ha obtenido el título 

0.50 pts. 
(por cada semestre) 

Estudios de Diplomatura a nivel posgrado 
1.00 pts. 

(por cada uno) 

Estudios de formación continua (por cada 
certificado) 

0.10 pts. de 10 a 40 hrs. 
0.20 pts. de 41 a 100 hrs. 
1.00 pto. Más de 100 hrs. 

Estudios de capacitación en formato virtual (por cada 
curso) 

0.05 pts 

 
3. Participación en eventos (cursillos, seminarios, congresos, etc.) (Hasta 2.50 puntos) 

 

Descripción Participación Puntaje 

Congresos y 
simposios 
internacionales 

Organizador / Expositor 
0.50 pts. 

(por cadauno) 

Resumen oral/ Posters 
0.30 pts. 

(por cadauno) 

Participante 
0.15 pts. 

(por cadauno) 

Congresos y 
simposios 
nacionales 

Organizador / Expositor 
0.40 pts. 

(por cadauno) 

Resumen oral/ Posters 
0.30 pts. 

(por cadauno) 

Participante 
0.05 pts. 

(por cadauno) 

Otros eventos 
académicos 

Participante 
0.05 pts. (por cada 

uno) 



pág. 3  

4. Publicaciones (Hasta 9.0 puntos) 

Descripción Puntaje 

Editor de libro especializado (editorial internacional) 4.0 pts 

Editor de libro especializado (editorial nacional) 3.5 pts 

Autor de Libro especializado 3.0 pts 

Autor de capítulo de libro especializado 2.50 pts. 

Artículo primario en revista indexada en Scopus o WOS 2.00 pts. 

Comunicación o reporte en revista indexada Scopus o 

WOS 
1.00 pts. 

Artículo primario en revista científica indexada (Scielo, 

Latindex, otros) 
0.75 pts. 

Comunicación o reporte en revista científica indexada 

(Scielo, Latindex, otros) 
0.25pts. 

Artículo primario en revista científica no indexada 0.25pts. 

Comunicación o reporte en revista científica no indexada 0.05 pts. 

Tesis de Maestría 1.00 pts. 

Tesis de Bachiller o Licenciatura 0.50 pts. 

 
 

5. Experiencia docente y/o profesional (Hasta 2.00 puntos) 
 

Descripción Puntaje 

Docencia en posgrado 
0.20 pts. 

(por cada 
semestre) 

 
Docencia en pregrado 

0.10 pts. 
(por cada 
semestre) 

Experiencia profesional en cualquier área (desde la fecha de 
emisión del diploma de bachiller) 

0.35 pts. 
(por cada año) 

 
 

6. Idiomas (Hasta 4.00 puntos) 
 

Descripción Puntaje 

Avanzado 3.00 pts. 

Intermedio 2.00 pts. 

Básico 1.00 pto. 



pág. 4  

 
II. Examen de conocimiento (Hasta 20.00 puntos) 

El examen de conocimiento, evalúa competencias cognitivas superiores y conocimiento 
básico del idioma inglés. Las competencias cognitivas superiores consideran las 
capacidades comunicativas, capacidades lógico-matemáticas, así como capacidades de 
investigación y pensamiento crítico. 
El puntaje mínimo para aprobar el examen de conocimiento será 13.00 puntos. 

 
III. Entrevista personal al postulante (Hasta 50.00 puntos) 

 
El postulante deberá presentar un perfil de proyecto de investigación con un máximo de 5 
páginas sobre un tema de su interés, o referido a las líneas de investigación propuestos por 
el Programa del Doctorado correspondiente y sustentarlo oralmente ante el Jurado de 
Admisión. 

 

Descripción Puntaje 

Actualidad académica del tema de investigación(novedad 
y/o propuesta de cambio) 

Hasta 10.00 pts. 

Nivel de conocimientos sobre el tema Hasta 10.00 pts. 

Concordancia con las líneas de investigación del programa 
del Doctorado 

Hasta 10.00 pts. 

Exposición oral (ej. uso de diapositivas de alto impacto, 
uso de lenguaje claro y preciso, absolución de 

preguntas) 

Hasta 10.00 pts. 

Carta de motivación Hasta 10.00 pts. 

 
El puntaje mínimo para aprobar la presentación del proyecto de investigación es 32.5 
puntos (equivalente a 13 es escala vigesimal). 

 
 

 
CONSIDERACIONES FINALES: 

 
 Las vacantes se cubrirán en estricto orden de mérito entre los que obtengan la nota 

mínima aprobatoria de 65.00 puntos de los 100.00 puntos asignados. (13 en escala 

vigesimal). 

 La igualdad de puntaje en el último puesto vacante dará derecho al ingreso de los 

postulantes. 

 En el caso de ciudadanos peruanos que realizaron estudios en el extranjero tener en 

cuenta lo establecido en el Reglamento General de Estudios de Posgrado aprobado por 

R. R. 011623-2023-R/UNMSM. 

 Los aspectos no contemplados en este reglamento serán resueltos por el Vicerrectorado 

de Investigación y Posgrado. 

Firmado digitalmente por NIÑO
MONTERO Jose Segundo FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 24.01.2024 18:18:08 -05:00




